
 

 
 

COMUNE DI FONTANIVA 
PROVINCIA DI PADOVA 

 
 

Decreto N.R.G. 20 del 29-12-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
COPIA 

 
 
 

DECRETO N. 20 
del 29-12-2023 

 
 

Oggetto: INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SETTORE 
LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONI PATRIMONIO 
INDISPONIBILE DEMANIO ALL'ARCH. CHIARA CASTELLO 

 
IL SINDACO 

 
Visto l'art. 50 del TUEL D.Lgs. 18 agosto 2000 che assegna la competenza; 
 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 163 del 4/11/2023 “PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO 
DEL PERSONALE PTFP 2024-2026 E APPROVAZIONE DELLA DOTAZIONE ORGANICA”; 
 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 22/02/2023 “APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO 
DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE DEL TRIENNIO 2023-2025 AI SENSI DELL'ART. 6 DEL DL N. 80/2021 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE N. 113/2021”; 
 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 71 del 29/09/2016, recentemente modificato con deliberazione n. 115 del 11/10/2022, che, 
all’art. 37 co. 1, attribuisce al Sindaco la competenza di “conferire gli incarichi relativi alle aree delle 
posizioni organizzative di cui agli artt. 8, 9, 10 ed 11 del nuovo ordinamento professionale facente parte del 
C.C.N.L. firmato il 31/3/1999"; 
 
Visti gli articoli 17, 18, 19 e 20 CCNL del Comparto Funzioni locali, stipulato in data 16/11/2022 per il 
triennio 2019-2021, che prevedono che gli Enti debbano predisporre dei criteri per il conferimento e la revoca 
degli incarichi di Posizione Organizzativa, nonché per la loro graduazione ai fini dell’attribuzione della 
relativa retribuzione di posizione; 

 
Visto l’art. 13 co. 1 del CCNL 16/11/2022 che, al fine di consentire agli Enti di procedere agli adempimenti 
necessari all’attuazione del Titolo III Ordinamento professionale, lo stesso entra in vigore il primo giorno del 
quinto mese successivo alla sottoscrizione del 16/11/2022; 
 
Vista la deliberazione n. 34 del 28/03/2023 “APPROVAZIONE DEI NUOVI PROFILI PROFESSIONALI A 
DECORRERE DAL 1 APRILE 2023 IN APPLICAZIONE DEL CCNL 16 NOVEMBRE 2022 TITOLO III”; 
 
Visto l’art. 13 co. 3 del CCNL 16/11/2022 che precisa che gli incarichi di posizione organizzativa in essere alla 
data di entrata in vigore del Titolo III sono, in prima applicazione, automaticamente ricondotti alla nuova 
tipologia di incarichi di Elevata Qualificazione e proseguono fino a naturale scadenza; 
 



COMUNE DI FONTANIVA 

Decreto N.R.G. 20 del 29-12-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

Visto il Regolamento per il conferimento e la graduazione degli incarichi di elevata qualificazione, ai sensi 
degli artt. 16 e ss. CCNL Funzioni locali 16/11/2022, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 157 
del 17/10/2023; 
 
Visto l’art. 19 del CCI 2023-2025 del 28/12/2023 in merito ai “Criteri generali per la determinazione della 
retribuzione di risultato dei titolari di elevata qualificazione”; 
 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 139 del 2/11/2021 “UFFICI E SERVIZI COMUNALI: 
RIORGANIZZAZIONE DELLA STRUTTURA COMUNALE CON DECORRENZA 1 NOVEMBRE 2021 E 
GRADUAZIONE POSIZIONI ORGANIZZATIVE CON DECORRENZA 1 GENNAIO 2021”; 
 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 215 del 27/12/2023 di approvazione del Piano esecutivo di 
gestione del triennio 2023-2025, con allegata la struttura organizzativa dell’Ente; 
 
Visto il Capo II relativo alla disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione, dall’articolo 16 al n. 23, del 
CCNL 16/11/2022; 
 
Vista la determinazione n. 727 del 27/12/2023 “ATTIVAZIONE PROCEDURA DI SELEZIONE INTERNA PER 
IL CONFERIMENTO DI N. 5 INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE, RISERVATA AL PERSONALE 
DIPENDENTE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DELL'AREA DEI FUNZIONARI: APPROVAZIONE 
AVVISO DI SELEZIONE E SCHEMA DI DOMANDA DI PARTECIPAZIONE”; 
 
Visto il decreto n. 6 del 16/05/2023 “INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE, AI SENSI DEL CCNL 
16/11/2022, PRIMA DEFINITO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA DAL CCNL 21/05/2018, DELL'AREA 
LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONI PATRIMONIO INDISPONIBILE DEMANIO ALL'ARCH. CHIARA 
CASTELLO”; 
 
Richiamato l’art. 6 “Procedura di conferimento degli incarichi”, in particolare il comma 4, del Regolamento 
approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 157/2023; 
 
Ritenuto, ai sensi del vigente Regolamento approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 157/2023 e 
del CCNL 16/11/2023, di conferire l’incarico di Elevata qualificazione per il Settore (ex Area) “Lavori 
Pubblici, Manutenzioni, Patrimonio indisponibile, Demanio” per l’anno 2024; 
 
Richiamato l’art. 2 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, che definisce Datore di lavoro “il  soggetto  
titolare del rapporto di lavoro  con  il  lavoratore  o, comunque, il soggetto che, secondo il tipo  e  l'assetto  
dell'organizzazione  nel cui ambito il lavoratore presta     la    propria    attivita',    ha    la    responsabilita' 
dell'organizzazione   stessa   o  dell'unita'  produttiva  in  quanto esercita   i   poteri   decisionali   e  di  spesa.  Nelle  
pubbliche amministrazioni   di   cui  all'articolo  1,  comma  2,  del  decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per datore 
di lavoro si intende il dirigente   al  quale  spettano  i  poteri  di  gestione,  ovvero  il funzionario  non  avente qualifica 
dirigenziale, nei soli casi in cui quest'ultimo  sia preposto ad un ufficio avente autonomia gestionale, individuato  
dall'organo  di  vertice  delle  singole amministrazioni tenendo  conto  dell'ubicazione e dell'ambito funzionale degli uffici 
nei  quali  viene  svolta  l'attivita',  e  dotato di autonomi poteri decisionali  e  di  spesa.  In  caso  di  omessa 
individuazione, o di individuazione  non  conforme ai criteri sopra indicati, il datore di lavoro coincide con l'organo di 
vertice medesimo”; 

 
Ritenuto di individuare l’arch. Chiara Castello Datore di lavoro per il Settore (ex Area) “Lavori Pubblici, 
Manutenzioni, Patrimonio indisponibile, Demanio”; 
 
Visto il TUEL D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 

DECRETA 
 

1. di incaricare l’arch. Chiara Castello, con decorrenza dal 1 gennaio 2024 alla scadenza del mandato 
del Sindaco, quale Incaricato con Elevata qualificazione del Settore (ex Area) “Lavori Pubblici, 
Manutenzioni, Patrimonio indisponibile, Demanio”; 

 
2. di incaricare l’arch. Chiara Castello, con decorrenza dal 1 gennaio 2024 alla scadenza del mandato 



COMUNE DI FONTANIVA 

Decreto N.R.G. 20 del 29-12-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

del Sindaco, quale Datore di lavoro del Settore (ex Area) “Lavori Pubblici, Manutenzioni, 
Patrimonio indisponibile, Demanio”; 

 
3. di precisare che i suddetti incarichi potranno essere revocati prima della scadenza, con atto scritto e 

motivato, in relazione ad intervenuti mutamenti organizzativi o in conseguenza di valutazione 
negativa della performance individuale, secondo la procedura prevista nell’ art. 7 del Regolamento 
approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 157 del 17/10/2023; 

 
4. di precisare che, a norma dell’art. 2 comma 6 del Regolamento vigente, nel caso in cui la scadenza 

dell’incarico di Elevata Qualificazione sia contestuale alla scadenza dell’incarico del Sindaco, al 
fine di garantire la continuità operativa, l’incaricato continuerà a svolgere le funzioni fino alla 
nomina del successore e, comunque, rimarrà in carica per un periodo non superiore a 90 giorni 
successivi alla cessazione del Sindaco; 

 
5. di attribuire, a norma dell’art. 4 del Regolamento approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 

157 del 17/10/2023, a seguito delle risultanze della pesatura degli incarichi di elevata 
qualificazione, e fino a diverso provvedimento, la retribuzione - indennità di posizione di euro 
14.000,00 annui lordi (per tredici mensilità), con decorrenza 1 gennaio 2024 fino alla scadenza del 
mandato del Sindaco, oltre alla retribuzione di risultato; 

 
6. di prendere atto che la retribuzione di posizione spettante assorbe tutte le competenze accessorie del 

C.C.N.L., compreso il compenso del lavoro straordinario; 
 

7. di trasmettere copia del presente provvedimento alla dipendente incaricata e all'Ufficio personale per 
l'inserimento nel fascicolo personale, nonché per gli adempimenti di competenza; 

 
8. di provvedere alla pubblicazione del presente atto nell’Albo pretorio on line e in Amministrazione 

trasparente, ai sensi di quanto disposto dall’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 
 

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

 
 Il SINDACO 
 F.to Pitton Edoardo 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  



COMUNE DI FONTANIVA 

Decreto N.R.G. 20 del 29-12-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
Certificato di 
pubblicazione 

 
DECRETO N. 20 del 29-12-2023 

 
 

Oggetto: INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SETTORE 
LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONI PATRIMONIO 
INDISPONIBILE DEMANIO ALL'ARCH. CHIARA CASTELLO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al            con numero di registrazione all’albo pretorio . 
 
 
 
 
COMUNE DI FONTANIVA li            IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 


